

حرف‌های گزاف!

ایران اندلس‌سیزه؟

مدیر مسئول

بی‌حرمتی علیه مسلمانان و ناموس و آئین‌شان روا داشتند؟! این‌ها صحنه‌هایی تلخ و شیرین و سیاه و سفید از تاریخ اندلس است. دولت و ملت مسلمان ما و سایر جوامع اسلامی می‌توانند از این رویداد خطیر عبرت‌ها بیاموزند.

امروزه دشمنان قسم خورده انقلاب اسلامی همان طرح‌ها و برنامه‌های دیرین و تهاجمی خود را روز آمد کرده‌اند و با شدت و حدت و توان، ابزار بیشتر و برنده‌تری علیه نظام و کشور و ملت ما به کار بسته‌اند. دشمنان به خوبی دریافته‌اند که انقلاب اسلامی را با هیچ رویداد مشابه دیگری نمی‌توان مقایسه کرد. انقلاب اسلامی ایران از جنس انقلاب و بعثت پیامبران الهی است و قطعاً مستدام و پایرجا خواهد ماند. تحولات ناشی از انقلاب اسلامی نیز یک سلسله تحولات فرا زمانی و فرامرزی است که فضای همه نسل‌ها و عصرها را در می‌نوردد. این در حالی است که رویدادی چون فتح اسپانیا از جنس فتح پادشاهان و فرمانروایان و فرماندهان نظامی و درباریان خلفا بود. انقلاب اسلامی با هدف فتح دل‌ها و گرایش‌ها و اندیشه‌ها و در نتیجه اندیشه بیدارگری جوامع انسانی و سرانجام ریشه‌کنی فساد و برپایی عدالت و رفع تبعیض صورت پذیرفته است. در حالی که تصرف اسپانیا در درجه نخست به هدف کشورگشایی و فتح آب و خاک و سرزمین رقم خورده است. از این رو، فتح اندلس تحت نظارت و اشراف حاکمان غاصبی چون بنی‌امیه قرار گرفت. در صورتی که رهبری انقلاب اسلامی را شخصیت وارسته و کاملاً برجسته‌ای چون ولی فقیه به نیابت از امام زمان عجل‌ا... تعالی فرجه الشریف به عهده دارد. به خوبی مشخص است تفاوت ره از کجا تا کجاست. خداوند پیروزی اسلام و سربلندی کلمه توحید را برای همیشه تضمین فرموده و پیروزی مسلمانان را نیز همین پیروزی و سربلندی اسلام دانسته است. با این بیان، بسیار شایسته است دولت اسلامی و دولت مردان پرتوان و متعهد مسلمانان، و به دنبال آنان امت اسلام، همه به رهبری مقام عظیم الشان ولایت فقیه و در پرتو انوار هدایت‌گرانه رهنمودهای مقام معظم رهبری در صدد اعتلای فرهنگ و ارزش‌های دینی و الهی بر آیند تا هم منویات الهی بیش از پیش تحقق یابد و نظام و دولت و امت اسلامی استوار و پایرجا بماند و هم ایران اسلامی از خطر آندلسیزه شدن رهایی یابد.

بی‌نوشت‌ها:

۱. ویل دورانت، تاریخ تمدن، ج ۴، ص ۳۷۹.
۲. همان، ص ۳۷۲.

در مورد اندلس و فتح اسپانیا توسط مسلمانان، در برهه‌ای از تاریخ اسلام و غرب، مطالب فراوانی تا به حال به صورت‌های گوناگون، از جمله کتاب، مقاله، میزگرد و... چاپ و ارایه شده است. امروز کمتر کسی یافت می‌شود که نام اسپانیای اسلامی را نشنیده باشد و مطلبی در مورد تصرف اندلس توسط مسلمانان ندیده باشد. بیان خاطرات شورانگیز فتح اسپانیا در سال ۷۱۱ میلادی (۹۱ هجری قمری) همواره با احساس غرور و سرافرازی برای مسلمانان همراه بوده است. از طرفی، رویدادهای بسیار اسف باری که به از دست‌دادن آن همه فتوحات و تصرفات انجامید، کام مسلمانان را برای همیشه تلخ کرده است. صفحات تاریخ مغرب زمین هنگامی که به اسپانیای قرن هشتم میلادی می‌رسد، برای همه به ویژه برای جهان اسلام و مسیحیت آئینه تمام‌نمای عبرت‌ها قرار می‌گیرد. مسلمانان از این جهت بابت چنین رویدادی به تلاطم فکری و روحی دچار می‌شوند و از آن عبرت می‌آموزند که در بابت چه عوامل و ابزاری موجب شد که پس از چندین قرن حاکمیت دست نشانده‌گان به اصطلاح دستگاه خلافت اسلامی، آن همه تصرفات و فتوحات یکی پس از دیگری از چنگ و اختیار فرمانروایان مسلمان خارج گردد؟ مسیحیان از این جهت از رخداد اسپانیای مسلمان، عبرت می‌آموزند که بررسی کنند چه عوامل و عناصری دوران حاکمیت مسلمانان را در نظر آنان برجسته ساخت، به گونه‌ای که نگارندگان تاریخ تمدن غرب اعتراف کنند: «اسپانیا در همه تاریخ خود حکومتی عادل و مهربان چون دوران فاتحان عرب نداشته بود»^۱ و یا اظهار دارند: «فاتحان با مردم بومی در نیکی و ملامت رفتار کردند... مردم را در انجام مراسم دینی‌شان چنان آزاد گذاشتند که اسپانیا به ندرت نظیر آن را به خود دیده بود»^۲ در این دوره، به رغم همه خصومت‌هایی که از جانب سیاست‌مداران و سلطه جویان غربی، علیه اسلام و مسلمانان و میان اسلام و مسیحیت تدارک دیده می‌شد، مسیحیان در کمال آسایش و آزادی و آرامش خاطر به انجام مناسک و احکام دینی و آئینی خود در کلیساها و جوامع مذهبی می‌پرداختند، بدون اینکه احیاناً مشاهده کنند کلیسایی تخریب و به مسجد تبدیل گردد و یا یک نفر مسیحی معتقد و پای‌بند به آئین خود، به دلیل وابستگی دینی و التزام عملی به آئین خود آزاری ببیند. مسیحیان باید از خود سؤال کنند که مسلمانان تحت تأثیر چه آموزه‌های اخلاقی و یا دینی با آنان با کمال مدارا و متانت و مهربانی رفتار می‌کردند؟ آنان همچنین باید به این سؤال پاسخ دهند که چرا وقتی فرمانروایان مسیحی بر مسلمانان سلطه‌یافتند این همه آزار و اذیت و سختی و